Ejusdem. Semitam æternam calcarunt viri justi. Per semitam enim æternam incedunt. Quandoquidem omnia illis propositum est facere, quo compositæ sunt futuri sæculi. Quamvis igitur videantur cum vulgo incedere, anima tamen illorum ingrediuntur semitas æternas.

V. 16. Qui accepti sunt immaturi.

Sæpe justi ante tempus fati concesserunt. Effectus enim perfectus in modico justus, explevit tempora longa: virtus enim in Domino anima illius⁷⁴.

V. 16. Fluvius influens, fundamenta eorum.

Ejusdem. Justorum fundamenta quodammodo sunt. Semper proficiunt, semper crescunt in bonis.

V. 18. Ille autem implevit domos eorum bonis.

Ejusdem. Justorum domos implevit bonis. Ego non audio domos istas, sed domus eorum. Has quoad principem animi facultatem replevit bonis. Quibus bonis? Temperantia, justitia, fortitudine, prudentia, actionibus. Hoc est replere domos bonis.

V. 19. Irreprehensibilis autem subsannavit eos.

Quos? An voluntatem impiorum? Puta: voluntatem quæ docere contraria veritati, dicendo. At quæ dicunt, dogmata habent flagitiosa. Hæc vir irreprehensibilis videns, subsannat.

V. 20. Et reliquum eorum devorabit ignis.

Ejusdem. Hoc quod relictum est ex impiorum placitis, morientibus prioribus illis, ignis devorabit.

V. 22. Accipit autem ex ore ejus accusationem.

Accusationem quærebam secundum me quid tibi sibi vellet. Et inveni in alia editione pro ea, confessionem. Dicit igitur potius: Confitere de peccatis tuis; accipe de ore Dei patrocinium cum confessione; assume vero verba ejus ex corde tuo. Hæc porro Eliphaz dixit, commonefaciens, ut putabat, Jobum.

V. 23. Si autem convertaris, et humilies te ipsum coram Domino.

Admonet ipsum ut convertatur, ratus eum propter peccata hæc passum fuisse.

V. 24. Et ut Petra torrentes Ophir.

Ex loco ubi est aurum, veniet ad te: quasi diceret, erit sermo tuus varius et pulcher.

V. 25. Erit igitur tibi Omnipotens auxiliator ab inimicis.

Si subjicias te ipsum, si confitearis.

(88*) Lege χειμάρρους Ἰσφείρ.

(89) Cod. xxi tribuit Polychron.

V. 25. *Mundum vero reddet te, tanquam argentum ignitum.* A Στίχ. κε'. Καθαρόν δὲ ἀποδώσει σε ὡς περ ἀργύριον πεπυρωμένον.

Sanum dogma..... ignitum, Dens.

V. 26. *Deinde libertate frueris coram Domino.*

Ejusdem. Si humiliaveris te, si sustinueris quæ acciderant, *libertate frueris coram Domino*; libertatem loquendi habebis, quippe qui abdicaveris peccata.

V. 28. *In viis tuis erit lux.*

Ejusdem. Si serves monita mea, et convertaris atque confitearis. Et hæc quidem ad Job dicebantur; non tamen jure dicebantur, neque enim peccaverat. Ad nos si dicantur, jure dicuntur.

V. 28. *Restituet autem tibi institutum justitiæ.*

Ac simpliciter loquendo: Universam tibi dicit, quæ virum justum deceat, efficiet perseverantiam; usque adeo ut fulgentes gloriosasque actiones habeas.

CAP. XXIII.

V. 2. *Manus ejus gravis fuit pro ejulatu meo.*

Utinam fas esset, inquit, ad ipsas pœnas calculum ferre; esset invenire illum! Utinam fas esset causam dicere, inquit, et adire eum et intelligere, quænam mihi ad hæc dicturus esset, quæ locuturus eram! Viden' quomodo compos factus fuerit ejus, quod in votis habebat? Hoc enim postremum fuit in libello. Vellem discere quid mihi dicturus esset, et an similiter puniturus esset me. Hæc vero dixi, non tanquam damnans eum injustitiæ.

CAP. XXIV.

V. 6. *Suavis fuit eorum panis in recentiores.*

Suave est, inquit, impiis nutrire adolescentes, quo possint per eos violentias facere.

CAP. XXVII.

V. 2. *Vivit Dominus, qui sic me judicavit.*

Accepit potestatem diabolus in Job, et excussit eum noctu ac interdiu, primum per externos, deinde per corpus ipsius, postea etiam per amicos. Quando enim ipsum per uxorem probavit, nec victus est Job, tres amicos adduxit diabolus, non adversarios, non insidiosa dogmata habentes, sed veraces quidem sermones, non bene tamen aut tempestive prolatos. Contendebat porro diabolus per hosce amicos efficere, ut Job aliquid diceret contra providentiam, impium aliquid committeret propter molestias, et pravum propter dolores. At sanctus hic athleta, vere robustus, fortis, attende quid dicat post trium illorum sermones. Ubi absolvit Eliphaz tres disputationes, et Sophar disputationes duas (Balda disputationes tres): his, inquam, absolutis, cum illi tacuissent, vide quid respondeat, post

(90) Cf. t. XII, col. 1038.

(91) In cod. xxi. tribuitur Polychr.

(92) Deest in cod. xxi.

(93) Cod. xxi. Alius tribuit Olympiod.

(94) Cod. xxi. In alio tribuitur Joanni. Videtur

Στίχ. κε'. Καθαρόν δὲ ἀποδώσει σε ὡς περ ἀργύριον πεπυρωμένον.

Ἰγιὲς δόγμα..... πεπυρωμένον, ὁ θεός (90).

(91) Στίχ. κς'. Ἐτα παρῆρσιωσθήσῃ ἐνώπιον Κυρίου.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐὰν ταπεινώσης σαυτὸν, ὑπομῆνης τὰ συμβεβηκότα, παρῆρσιωσθήσῃ ἐνώπιον Κυρίου, παρῆρσιαν ἔξεις, ὡς ἀποθέμενος τὰ ἀμαρτήματα.

(92) Στίχ. κη'. Ἐπὶ τῶν ὁδῶν σου ἔσται φῶς.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐὰν τηρήσης νοουθεσίαν ἀπ' ἐμοῦ, καὶ ἐπιστρέψῃς καὶ ἐξομολογήσῃς. Ταῦτα μὲν οὖν πρὸς Ἰὼβ ἐλέγετο· οὐ δικαίως δὲ ἐλέγετο· οὐ γὰρ ἤμαρτε. Πρὸς ἡμᾶς δὲ ἐὰν λέγηται, δικαίως λέγεται.

(93) Στίχ. κη'. Ἀποκαταστήσῃ δὲ σοι δίκαιον δικαιοσύνης.

B Καὶ ἀπλῶς εἶπειν· Ἀπασάν σοι, φησί, τὴν ἀρμόζουσαν δικαίῳ πράξει διαμονήν, ὥστε σε λαμπράς καὶ ἐπιδόξους ἔχειν τὰς πράξεις.